東理 40学発 70号

令和 4年 6月 1日

会 員 各 位

                                 日本理学療法士協会 東北ブロック協議会

                                      会長 古木名 寿登

第 40回東北理学療法学術大会

大会長 佐竹 將宏

第 40回東北理学療法学術大会 参加者募集のご案内

謹啓

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より日本理学療法士協会東北ブロック協議会ならび

に秋田県理学療法士会の活動に対し、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、第 40 回東北理学療法学術大会を、当会主催のもとオンラインで開催する運びとなり、6 月 10 日

より参加者の募集を開始することとなりました。

本大会は、「栄養管理とこれからの理学療法 ～You are what you eat.～」をテーマとし、理学療法士やその

他医療関係職の学術的研鑽の場となることを目指しており、鋭意準備を進めております。

 つきましては、本大会の開催に伴い以下にご案内申し上げます。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

謹白

記

大会名         ： 第 40回東北理学療法学術大会

大会テーマ     ： 「栄養管理とこれからの理学療法 ～You are what you eat.～」

会期   ： 2022年 9月 10日（土）～11日（日）

開催方法       ： WEB開催

オンデマンド配信期間 ： 9月 30日（金）まで

参加者募集期間 ： 2022年 6月 10日（金）～9月 30日（金）

参加費            ： 6月 10日から 9月 2日まで 3,000円

 9月 5日以降 4,000円

URL         ： 東北理学療法学術大会 (pt-congress.net)

以上

お問い合わせ先：

 第 40回東北理学療法学術大会 事務局 松橋孝幸（まつはし たかゆき）

 〒019-2492 秋田県大仙市協和上淀川字五百刈田 352番地

 秋田県立リハビリテーション・精神医療センター 機能訓練部 理学療法室

 TEL：018-892-3751（代表）   FAX：018-892-3785

 E-mail：akt.40thtohokupt@gmail.com

https://tohoku.pt-congress.net/home-page/
mailto:akt.40thtohokupt@gmail.com

＜学術大会プログラム＞

基調講演

 9月 10日（土曜日）9時 30分～10時 00分：A会場

 栄養管理とこれからの理学療法 ～You are what you eat.～

 講師：佐竹 將宏（秋田大学医学部保健学科理学療法学専攻）

特別講演 1

 9月 10日（土曜日）10時 40分～11時 40分：A会場

 これからの栄養・嚥下理学療法

 講師：吉田 剛（高崎健康福祉大学保健医療学部理学療法学科）

特別講演２

 9月 10日（土曜日）15時 30分～17時 00分：A会場

 リハビリテーション栄養と栄養理学療法

 講師：若林 秀隆（東京女子医科大学病院リハビリテーション科）

特別講演３

 9月 11日（日曜日）10時 10分～11時 10分：A会場

 スポーツ栄養（仮）

 講師：大野 智子（青森県立保健大学健康科学部栄養学科）

教育講演

 9月 11日（日曜日）9時 00分～10時 00分：A会場

 難治性鼠径部痛の診断とリハビリテーションのポイント

 講師：仁賀 定雄（JIN整形外科スポーツクリニック）

セミナー１（教育・管理領域）

 9月 10日（土曜日）13時 10分～14時 10分

 東北地方における今後 30年間の理学療法士のキャリア戦略

 講師：細川 寛将（株式会社エスエスエス）

セミナー２（神経系領域）

 9月 10日（土曜日）14時 20分～15時 20分

 すくみ足の病態理解と実践アプローチ

 講師：奥埜 博之（摂南総合病院リハビリテーション科）

セミナー３（内部障害領域）

 9月 11日（日曜日）11時 20分～12時 20分

 誤嚥性肺炎に対する理学療法介入と多職種連携

 講師：沖 侑太郎（神戸大学大学院保健学研究科）

症例検討セミナー

 1．整形外科疾患 9月 10日（土曜日）13時 10分～14時 10分：B会場

    演者：瀬戸 新（山王整形外科医院リハビリテーション科）

 2．内部障害 9月 11日（日曜日）10時 10分～11時 10分：B会場

    演者：川越 厚良（市立秋田総合病院リハビリテーション科）

 3．脳卒中 9月 11日（日曜日）12時 30分～13時 30分：B会場

    演者：小原 孝裕（中通リハビリテーション病院リハビリテーション部）

       伊藤 優也（秋田県立循環器・脳脊髄センター機能訓練部）

企業共催セミナー：酒井医療株式会社

 9月 10日（土曜日）12時 00分～13時 00分：A会場

 スポーツや日常生活における繰り返し動作に起因する難治性慢性疼痛に対する新しい

治療法 ―圧力波治療器を用いたアプローチ－

 講師：阿久根 敏士（酒井医療株式会社）